
AD\1286546LV.docx PE746.984v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2023/2048(INI)

16.11.2023

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Reģionālās attīstības komitejai

par teritoriālās attīstības īstenošanu (KNR III sadaļas II nodaļa) un tās 
piemērošanu Eiropas Teritoriālās attīstības programmā 2030. gadam
(2023/2048(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Asim Ademov



PE746.984v02-00 2/11 AD\1286546LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1286546LV.docx 3/11 PE746.984v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās 
attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Līguma par Eiropas Savienības darbību 174. pantā ir noteikts, ka Savienībai ir 
jācenšas samazināt atšķirības starp dažādu reģionu attīstības līmeņiem, īpašu uzmanību 
pievēršot lauku apvidiem, kuri saskaras ar neatliekamām demogrāfiskās lejupslīdes un 
novecošanas problēmām, kas jo īpaši skar ES lauksaimniekus, kā arī lauku pamešanu, 
vāju vai vispār nekādu piekļuvi publiskajai un privātajai infrastruktūrai un 
pakalpojumiem, tostarp jo īpaši ātrdarbīgiem platjoslas savienojumiem, digitālajai 
infrastruktūrai, mobilitātei, veselības aprūpes un sociālajiem pakalpojumiem, izglītībai 
un apmācībai, kā arī zemiem ienākumiem, mazākām darba iespējām un lauku 
saimniecības darbības izmaksu pieaugumu;

B. tā kā sievietēm ir izšķirīga nozīme lauku attīstībā un lauku apvidu sociālajā struktūrā, 
uzturot un uzlabojot iztikas līdzekļus laukos un stiprinot lauku kopienas, un viņas ir 
jāuzskata par ilgtspējīgas attīstības virzītājspēkiem; tā kā sieviešu nozīmīgais 
ieguldījums vietējā un lauku attīstībā nav pietiekami atspoguļots viņu līdzdalībā 
attiecīgajos lēmumu pieņemšanas procesos, ņemot vērā to, ka sievietes lauku apvidos 
bieži vien ir nepietiekami pārstāvētas lēmumu pieņemšanas struktūrās;

C. tā kā Covid-19 pandēmijas, enerģētikas krīzes un Krievijas militārās agresijas pret 
Ukrainu sekas ir aizvien lielākā mērā būtiski apgrūtinājušas pienācīgu darbību visai 
lauksaimniecības un pārtikas ķēdei, kas ir viens no galvenajiem lauku attīstības 
virzītājspēkiem; tā kā enerģijas cenu un inflācijas pieaugums visā Eiropā īpaši smagi 
skar lauku apvidus, jo īpaši reģionus ar ģeogrāfiskām īpatnībām un tālākos reģionus, kur 
kohēzijas politikas mērķus ir visgrūtāk sasniegt;

D. tā kā digitālā un zaļā pārkārtošanās, ja tā tiek īstenota taisnīgi un neatstāj nevienu 
novārtā, ilgtermiņā paver iespējas veidot spēcīgākus, savienotus, noturīgus, inovatīvus 
un pārtikušus lauku apvidus; tā kā mūsdienīga digitālā infrastruktūra ir 
priekšnosacījums digitāliem un viediem lauksaimniecības risinājumiem un līdz ar to 
zaļās pārkārtošanās panākumiem, kā arī svarīgs faktors, kas veicina konkurētspējīgus 
mazos un vidējos uzņēmumus (MVU) lauku apvidos; tā kā MVU ir īpaši svarīga loma 
lauku apvidos kā darba devējiem, lauku saimniecību ienākumu dažādošanas 
veicinātājiem un sociālās un kultūras dzīves sponsoriem, un tādējādi tie palīdz padarīt 
lauku apvidus pievilcīgākus jauniešiem; tā kā, neraugoties uz nesenajiem uzlabojumiem 
ātrdarbīgas platjoslas savienojamības jomā, platjoslas pieslēgums ir pieejams tikai 59 % 
mājsaimniecību lauku reģionos salīdzinājumā ar 87 % mājsaimniecību ES;

E. tā kā Eiropas Teritoriālās attīstības programmā 2030. gadam ir prasīts visos pārvaldības 
līmeņos stiprināt nozaru politikas teritoriālo dimensiju;

F. tā kā šķiet, ka reģionos un administratīvajās vienībās, kur tiek īstenots LEADER, 
obligāti ieceļams vietējās rīcības grupas (VRG) vadītājs palīdz uzlabot reģionālā 
finansējuma sniegumu un apguvi un attīstību; tā kā kohēzijas politikā priekšroka tiek 
dota pilsētu teritorijām; tā kā turklāt daudzus ieguldījumus lauku apvidos, kas nav tieši 



PE746.984v02-00 4/11 AD\1286546LV.docx

LV

saistīti ar lauksaimniecību, piemēram, publisko ceļu būvniecību, ieguldījumus 
kanalizācijas sistēmās, ar lauksaimniecību nesaistītu uzņēmumu izveidi u. c., lielā mērā 
finansē no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), nevis no 
Kohēzijas fonda;

G. tā kā lauku apvidiem vajadzētu būt pievilcīgām vietām uzņēmējdarbības veikšanai un 
tiem vajadzētu ieņemt svarīgu vietu ES nodrošinātības ar pārtiku jomā; tā kā ilgtermiņa 
redzējuma par ES lauku apvidiem1 mērķis ir uzlabot lauku dzīves kvalitāti, panākt 
līdzsvarotu teritoriālo attīstību un stimulēt ekonomikas izaugsmi lauku apvidos; tā kā 
lauku apvidu nozīme un svarīgums bieži vien netiek pietiekami novērtēts, atalgots un 
finansēts;

H. tā kā, ņemot vērā ES lauku apvidu daudzveidību, ir vajadzīgi vietēji izstrādāti pasākumi 
un risinājumi, kas atbilstu katras teritorijas īpašajām vajadzībām un iespējām, un 
stratēģijās katra lauku apvidus problēmas jārisina saskaņā ar tā individuālajām iezīmēm 
un vidi, cita starpā izmantojot tādu instrumentu kā lauku aspektu nostiprināšanas 
mehānisms;

I. tā kā lauku kopienas ir pakļautas lielākam kaitējumam, ko rada klimata pārmaiņas, 
biežāki nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, piemēram, vētras, plūdi un sausums, kā arī 
bioloģiskās daudzveidības zuduma sekas, un saskaras ar lielākām izmaksām, kas 
saistītas ar klimatisko pārkārtošanos;

J. tā kā ilgtspējīga lauksaimniecības un mežsaimniecības pārvaldība, kas ietver vides, 
ekonomisko un sociālo ilgtspēju, nodrošina pienācīgas kvalitātes nodarbinātību un 
iztikas līdzekļus, aizsargā ekoloģiskās sistēmas un bioloģisko daudzveidību, kā arī 
uzlabo klimatnoturību un riska noturību,

1. atgādina, ka mazām, vidējām un ģimenes saimniecībām ir īpaša nozīme ES 
lauksaimniecības sistēmā un tām ir būtiska nozīme pārtikas nodrošinājuma un 
ekosistēmu pakalpojumu nodrošināšanā Eiropas iedzīvotājiem; uzsver, ka mazām, 
vidējām un ģimenes saimniecībām un MVU ir pozitīva ietekme uz sociālo kohēziju 
šajās teritorijās, nodrošinot nodarbinātības iespējas un palīdzot saglabāt vietējo 
iedzīvotāju skaitu;

2. uzsver, ka taisnīgi un cieņpilni ienākumi un dzīves kvalitāte iedzīvotājiem un viņu 
ģimenēm lauku apvidos ir būtiska, lai nodrošinātu sociālo progresu un sekmīgu 
teritoriālo un vietējo attīstību; uzstāj, ka ES reģionos ir jānodrošina pienācīgi darba un 
dzīves apstākļi un sociālā aizsardzība, jo īpaši gados jauniem lauku saimniecību 
darbiniekiem un migrējošiem darba ņēmējiem;

3. uzsver, ka ir svarīgi uzlabot politikas saskaņotību un īstenot turpmākās ES integrētās 
teritoriālās attīstības un citu attiecīgu iniciatīvu lauku aspektu nostiprināšanu, lai 
novērtētu ES politikas virzienu saskaņotību un papildināmību un to iespējamo ietekmi 
uz lauku apvidiem, tādējādi efektīvi novēršot lauku iedzīvotāju skaita samazināšanos un 
veicinot paaudžu maiņu, vienlīdzīgu piekļuvi kvalitatīviem pamatpakalpojumiem un 
darbvietu radīšanu lauku apvidos; uzsver lauku aspektu nostiprināšanas mehānisma 

1 Komisijas 2021. gada 10. jūnija paziņojums “Ilgtermiņa redzējums par ES lauku apvidiem: kāds ceļš ejams, lai 
līdz 2040. gadam lauku apvidi kļūtu spēcīgāki, savienoti, izturētspējīgi un pārtikuši” (COM(2021)0345).



AD\1286546LV.docx 5/11 PE746.984v02-00

LV

nozīmi arī tad, kad dalībvalstis novērtē ierosināto tiesību aktu ietekmi uz lauku 
apvidiem; uzsver, ka ir svarīgi iesaistīt vietējās un reģionālās pašvaldības lauku aspektu 
nostiprināšanas mehānismu definēšanā un īstenošanā, kā arī to pārvaldībā gan Eiropas, 
gan valstu līmenī, lai apkarotu ar transportu saistītu sociālo atstumtību un uzlabotu 
attiecīgo apvidu teritoriālo pieejamību nolūkā uzlabot pārrobežu un lauku un pilsētu 
sadarbību, piekļuvi platjoslas internetam un atbilstošiem pakalpojumiem, jo īpaši 
veselības aprūpei un izglītībai, kā arī lauku ekonomikas dažādošanu un lauku apvidu 
atdzīvināšanu, palielinot šo teritoriju pievilcību, kā arī nodrošinot šo kopienu ilgtspējīgu 
nākotni;

4. atzinīgi vērtē Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas priekšlikumu veicināt 
Eiropas mēroga hartu par lauku un pilsētu tiesībām un pienākumiem; turklāt pauž 
pārliecību, ka ir vajadzīga ciešāka sadarbība ar pilsētu teritorijām, lai nodrošinātu, ka 
neviena teritorija un iedzīvotājs netiek atstāts novārtā taisnīgas pārkārtošanās procesā uz 
klimatneitrālu, ilgtspējīgu un pārticīgu Eiropas Savienību, cenšoties panākt lauku un 
pilsētu apņemšanos īstenot taisnīgu pieeju un apliecinot pievienoto vērtību, ko sniedz 
lauku un pilsētu organizāciju sadarbība;

5. atzinīgi vērtē digitālās pārveides paātrināšanu lauksaimniecības nozarē un lauku 
apvidos; vērš uzmanību uz mazo lauku saimniecību un tālāko reģionu izslēgšanu no šīm 
norisēm un norāda, ka ir jāveic pasākumi, lai nodrošinātu, ka arī digitālā pārveide sniedz 
labumu visiem; jo īpaši norāda, ka ir nepieciešams pārvaldīt mazo lauksaimnieku 
atkarības un pārmērīgu parādsaistību riskus;

6. uzsver, ka kohēzijas politikas mērķu sasniegšanā lauku apvidos vienmēr būtu jāpanāk 
kompromiss starp vides, ekonomiskajiem un sociālajiem mērķiem, kas ir būtiski 
pašreizējo un nākamo paaudžu labklājībai;

7. atkārtoti norāda, ka ES lauku apvidu ilgtermiņa redzējums ir pilnībā jāintegrē pašreizējā 
un turpmākajā daudzgadu finanšu shēmā un kopējās lauksaimniecības politikā (KLP), 
lai, neskarot citas KLP budžeta pozīcijas, nodrošinātu pienācīgu finansējumu un 
tādējādi panāktu papildu konsekventu atbalstu lauku apvidiem visos teritoriālās 
attīstības līmeņos; uzsver nepieciešamību nodrošināt pastiprinātu sadarbību starp 
vietējām, valsts un Eiropas iestādēm, izstrādājot un īstenojot lauksaimniecības politiku 
tā, lai ņemtu vērā Eiropas lauku apvidu daudzveidību, kā arī to attīstības līmeņu 
atšķirības;

8. aicina iekļaut Eiropas Teritoriālās attīstības programmas 2030. gadam (TA2030) mērķus 
kohēzijas politikas fondu juridiskajos instrumentos un darbības programmās; atzinīgi 
vērtē izstrādātos TA2030 izmēģinājuma projektus un aicina dalībvalstis un Komisiju 
turpināt ieguldīt šajās darbībās un koordinēt tās ar iniciatīvām, kas saistītas ar kohēzijas 
politiku un lauku attīstību;

9. uzsver, ka ir jānodrošina līdzsvarotāka ES reģionu attīstība, nodrošinot ES līdzekļu, 
tostarp KLP atbalsta, labāku sadali dalībvalstīs un starp tām; uzsver, ka nav iespējams 
panākt ilgtspējīgu un ilgtermiņa teritoriālo attīstību, ja atbalsts dažādiem reģioniem tiek 
piešķirts, pamatojoties uz vēsturiskiem datiem;

10. uzsver lauksaimniecības lomu Savienības pārtikas nodrošinājuma, ilgtspējīgas 
izaugsmes, sociālās iekļaušanas un klimata pārmaiņu novēršanas mērķu sasniegšanā, 



PE746.984v02-00 6/11 AD\1286546LV.docx

LV

vienlaikus palīdzot dažādot lauksaimniecisko ražošanu, saglabāt bioloģisko 
daudzveidību un attīstīt vietējo ekonomiku;

11. aicina Komisiju nodrošināt TA2030 tiešas īstenošanas instrumentus;

12. uzsver programmā LEADER iekļautās sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) 
metodes2 potenciālu iesaistīt lauku kopienas vietējās rīcības grupās, lai sagatavotu un 
īstenotu mērķtiecīgas vietējās attīstības stratēģijas un saglabātu un atjaunotu aktīvu un 
plaukstošu vietējo lauku ekonomiku, un nepieciešamību saglabāt programmai LEADER 
pietiekamu finansējuma līmeni; aicina dalībvalstis pilnībā izmantot LEADER spējas 
izstrādāt risinājumus ekonomisko, sociālo un attīstības problēmu novēršanai lauku 
apvidos visā ES; aicina dalībvalstis atbalstīt SVVA, tostarp LEADER, veicinot 
līdzdalību VRG un nodrošinot to efektīvu autonomiju attiecībā uz to sastāvu un lēmumu 
pieņemšanu; uzskata, ka attīstības metodes un SVVA finansēšanas instrumentu 
turpmāka izstrāde veicinātu spēcīgākas integrētas stratēģijas un ilgtspējīgāku un 
noturīgāku teritoriālo attīstību; šajā sakarībā uzsver nepieciešamību jēgpilni iezīmēt 
palīdzību SVVA no visiem attiecīgajiem ES līmeņa fondiem līdzīgi, kā tas notiek 
ELFLA gadījumā;

13. aicina Komisiju izmantot rezultātus, kas iekļauti 2024. gada novērtējuma ziņojumā par 
2014.–2020. gada plānošanas periodu, kā arī ELFLA LEADER īstenošanā gūtos 
rezultātus un pieredzi, lai atbalstītu 2021.–2027. gadam paredzētās programmas; aicina 
Komisiju, gatavojoties jaunajam plānošanas periodam, izskatīt iespēju paredzēt 
LEADER programmā finansēšanas pasākumus, kas veicinātu paaudžu nomaiņu lauku 
apvidos;

14. tomēr uzsver, ka Komisijai būtu pastāvīgi jāizvērtē LEADER izmaksas un ieguvumi, lai 
nodrošinātu, ka risks, kas saistīts ar sadalīto līdzekļu iespējamu ļaunprātīgu 
izmantošanu, tiek samazināts līdz minimumam, vienlaikus nodrošinot, ka programma 
efektīvi veicina vietējo iesaistīšanos un ka administratīvās prasības atbilst vietējās 
kopienas lielumam un struktūrai, lai nodrošinātu, ka jaunām iniciatīvām netiek radīti 
šķēršļi, no kuriem varētu izvairīties;

15. aicina Komisiju uzlabot ciešo sadarbību un integrētu izmantošanu starp tādiem ES 
finansēšanas instrumentiem kā Kohēzijas fondi, ELFLA, KLP un Eiropas Atveseļošanas 
instruments, kā arī ar valstu instrumentiem, lai īstenotu vietējās attīstības stratēģijas un 
maksimāli palielinātu lauku attīstībā veikto ieguldījumu ietekmi un efektivitāti; norāda, 
ka ir svarīgi atvieglot un veicināt vairāku fondu pieeju izmantošanu, lai atbalstītu 
integrētu projektu īstenošanu iekļaujošai un ilgtspējīgai lauku attīstībai.

16. aicina dalībvalstis efektīvi izmantot dažādās finansēšanas iespējas arī, lai uzlabotu 
MVU izredzes, ņemot vērā to lielo nozīmi darbvietu radīšanā lauku apvidos, un aicina 
Komisiju uzraudzīt un novērtēt, vai tās atbalsts sasniedz lauku apvidus un sniedz 
labumu to kopienām; aicina visās saimnieciskajās darbībās lauku apvidos starp visu 
nozaru uzņēmumiem, vietējām iestādēm, pētniekiem un pakalpojumiem attīstīt 
partnerības, kuru pamatā ir inovācija, zināšanu apmaiņa un sadarbība;

17. norāda, ka nestabilitāte lauksaimniecības tirgos ES un visā pasaulē, ko izraisījusi 

2 https://ec.europa.eu/enrd/leader-clld/leader-toolkit/leaderclld-explained_en.html.



AD\1286546LV.docx 7/11 PE746.984v02-00

LV

Krievijas agresija Ukrainā, ir īpašs izaicinājums kohēzijas politikai un Eiropas 
solidaritātei, jo tā destabilizē lauksaimniecības nozari un palielina plašas ekonomiskās 
stagflācijas risku, kas vēl vairāk saasinās pašreizējās labklājības atšķirības starp 
dažādām ES valstīm un reģioniem;

18. uzsver e-pakalpojumu, mobilo pakalpojumu risinājumu, privātā un publiskā sektora 
partnerību, sociālo uzņēmumu, kultūras un radošo nozaru, izglītības un veselības 
aprūpes pieejamības nozīmi; uzsver kooperatīvu nozīmi, palīdzot sniegt vajadzīgos 
pakalpojumus lauku apvidiem un darboties kā lauku sociālekonomiskās attīstības 
galvenajam faktoram;

19. vērš uzmanību uz nepieciešamību vienādot arī citu ekonomikas nozaru, piemēram, 
lauksaimniecības tūrisma un kultūrtūrisma, attīstību Eiropas lauku reģionos, lai 
atdzīvinātu lauku apvidus;

20. aicina uzlabot cenas ziņā pieejamus sabiedriskā transporta pakalpojumus un 
infrastruktūru, piemēram, dzelzceļus, autoceļus un uzlādes un uzpildes stacijas lauku 
apvidos, lai atbalstītu e-mobilitātes risinājumus nolūkā mazināt digitālo un transporta 
plaisu starp pilsētu un lauku teritorijām; uzsver, ka tādēļ ir būtiski nodrošināt 
nepieciešamo finansējumu transporta savienojumu attīstībai un uzturēšanai, jo tas varētu 
mudināt vecāko paaudzi ilgāk nodarboties ar lauksaimniecību un piesaistīt darbam 
laukos jauniešus no reģionālajiem centriem;

21. vērš uzmanību uz to, ka dažās lauku un piepilsētu teritorijās joprojām pastāv interešu 
konflikts starp kohēzijas politikas un lauksaimniecības politikas mērķu finansēšanu, un 
aicina Komisiju saskaņā ar Līgumu pienācīgi nošķirt finansējumu, kas lauku apvidiem 
paredzēts KLP satvarā, un finansējumu, kas paredzēts kohēzijas politikas satvarā, ņemot 
vērā katras minētās politikas jomas mērķus, kas noteikti Līguma 39. un 174. pantā;

22. aicina uzlabot digitālo prasmju līmeni un pienācīgas digitālās infrastruktūras pieejamību 
un cenas pieņemamību, kā arī spējas efektīvi ieviest lauku apvidos digitālās 
tehnoloģijas, piemēram, digitālo pakalpojumu platformas;

23. uzsver, ka sievietes lauku apvidos var būt pārmaiņu veicinātājas virzībā uz TA2030 
mērķu sasniegšanu, veicinot taisnīgas un zaļas Eiropas izveidi, kas piedāvā nākotnes 
perspektīvas, aizsargā kopīgus iztikas līdzekļus un veido sabiedrības pāreju uz 
ilgtspējīgu lauksaimniecību; norāda, ka ir svarīgi radīt labvēlīgu vidi sievietēm 
uzņēmējām lauku apvidos, tostarp juridiskos un politiskos aspektus, lai nodrošinātu 
labāku piekļuvi informācijai, zināšanām un prasmēm, kā arī atvieglotu piekļuvi finanšu 
resursiem un tādējādi radītu vairāk darbvietu lauku apvidos; aicina Komisiju un 
dalībvalstis rīkoties, lai izstrādātu un īstenotu pasākumus dzimumu nevienlīdzības 
novēršanai; atgādina, ka 2021.–2027. gada kohēzijas politikas satvarā dzimumu 
līdztiesība un dzimumu perspektīva ir jāiekļauj un jāveicina visos procesa posmos, lai 
sagatavotu, īstenotu, uzraudzītu un novērtētu kohēzijas programmas;

24. pauž pārliecību, ka pastāvīgais iekšējās un ārējās saskaņotības trūkums attiecībā uz 
tiešajiem KLP maksājumiem apdraud kohēzijas politikas ilgtermiņa mērķus, jo īpaši 
nabadzīgākajās un vismazāk attīstītajās teritorijās;

25. atkārtoti uzsver nepieciešamību steidzami stiprināt ES politiku attiecībā uz klimata 



PE746.984v02-00 8/11 AD\1286546LV.docx

LV

pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām, ņemot vērā arī to, ka dažos pēdējos gados 
un mēnešos ES ir palielinājušās ekstremālo laikapstākļu tendences; šajā sakarībā uzsver, 
ka ir jāpalielina pašreizējo un turpmāko izmēģinājuma projektu vērienīgums un skaits 
saistībā ar mērķi par zaļāku Eiropu un tā pirmo prioritāti — veselīgāku vidi;

26. aicina pielikt lielākas pūles, lai lauku iedzīvotāji varētu aktīvi piedalīties politikas un 
lēmumu pieņemšanas procesos, un iesaistīt plašu ieinteresēto personu loku visos 
pārvaldības līmeņos, lai izstrādātu īpašus konkrētai vietai pielāgotus un integrētus 
politikas risinājumus un ieguldījumus;

27. norāda, ka arvien vairāk cilvēku izvēlas dzīvot pilsētās un strādāt lauku apvidos; aicina 
Komisiju izstrādāt programmas, kurās būtu ņemtas vērā visas teritorijas, tostarp 
lielpilsētu, pilsētu un funkcionālās teritorijas; mudina Komisiju izstrādāt LEADER tā, lai 
to varētu izmantot mazās pilsētas;

28. uzsver lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības būtisko ekonomisko 
nozīmi; aicina turpināt attīstīt īsas piegādes ķēdes, kvalitātes shēmas, ražotāju 
organizācijas un kooperatīvus, kas palīdz palielināt Eiropas pārtikas ražošanas ilgtspēju;

29. uzsver, ka paaudžu maiņa ir lauku apvidu sociālās, ekonomiskās un vides ilgtspējas, ES 
pārtikas autonomijas un lauksaimniecības nākotnes pamatā, un tādēļ tai arī turpmāk 
jābūt vienai no galvenajām prioritātēm teritoriālās attīstības plānos un stratēģijās; 
uzsver, ka ir jāņem vērā mazo un vidējo lauku saimniecību vajadzības un jo īpaši 
jāpievēršas gados jaunu lauksaimnieku piesaistīšanai, zemes pamešanas novēršanai un 
zemes pieejamības un kredītu pieejamības atvieglošanai;

30. uzsver aprites un bioekonomikas principu, kā arī to piemērošanas lauksaimniecības 
nozarē nozīmi Eiropas zaļajā kursā noteikto mērķu sasniegšanā; mudina uzlabot izpratni 
par aprites un bioekonomikas principiem un to īstenošanu Eiropas lauksaimniecības un 
pārtikas sistēmā.



AD\1286546LV.docx 9/11 PE746.984v02-00

LV

PIELIKUMS. STRUKTŪRAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS INFORMĀCIJU

Referents Asim Ademov, pilnībā uzņemoties visu atbildību, paziņo, ka nav saņēmis 
informāciju no struktūrām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE746.984v02-00 10/11 AD\1286546LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 16.11.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Benoît Biteau, 
Franc Bogovič, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger Christensen, 
Dacian Cioloş, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, 
Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Martin 
Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, 
Camilla Laureti, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Marlene Mortler, 
Juozas Olekas, Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Sarah 
Wiener

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Ladislav Ilčić, Cristina Maestre Martín De Almagro, 
Dan-Ştefan Motreanu

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Adrian-Dragoş Benea, Lydie Massard, Ville Niinistö



AD\1286546LV.docx 11/11 PE746.984v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
ECR Mazaly Aguilar, Ladislav Ilčić, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen

ID Gilles Lebreton

NI Dino Giarrusso

PPE Asim Ademov, Franc Bogovič, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Marlene Mortler, Dan-Ştefan Motreanu, Anne Sander, Petri Sarvamaa

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček

S&D Clara Aguilera, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Camilla Laureti, Cristina Maestre 
Martín De Almagro, Juozas Olekas

The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Benoît Biteau, Martin Häusling, Lydie Massard, Ville Niinistö, Sarah Wiener

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


